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Anotace

Předmětem bakalářské práce je restaurování vybraných papírových malovaných,

tištěných a kolorovaných částí Dětenického betlému. Tato restaurátorská zpráva obsahuje

popis díla, průzkumovou zprávu, postup restaurátorských prací. Je doplněna textovými a

obrazovými přílohami, které zaznamenávají především stav díla před, v průběhu a po

restaurování. Teoretická část bakalářské práce pak představuje identifikaci všech

demontovaných papírových i vyřezávaných a polychromovaných částí betlému, jejich

lokaci na papírových plastických částech terénu, příslušných prvcích mechaniky betlému a

jeho nosných dřevěných konstrukcích.
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Title

Restoration of selected paper painted, printed and coloured parts the nativity scene of

Dětenice

Annotation

The subject of this bachelor thesis is restoration of selected paper painted, printed

and coloured parts the nativity scene of Dětenice. This report contains a description of the

restoration works, survey report and the process of restoration work. It is supplemented by

text and image attachments, which record principally the state of the object before, during

and after restoration. The theoretical part represents the identification of all the

disassembled paper, carved and polychrome parts of the nativity scene, their location on

the paper plastic parts of the terrain, the relevant elements of the mechanics of the nativity

scene and its load bearing timber structures.
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1. Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je restaurátorský zásah na vybraných papírových

částech Dětenickém betlému, který vytvořil zhruba mezi léty 1891 až 1915 Vincenc

(Čeněk) Novotný v Dětenicích. Po něm jej převzali jeho synové; nejprve František,

následně Josef Novotný.

Po úvodu v Restaurátorské zprávě následují základní informace o díle, jeho

typologický popis a popis stavu vybraných částí betlému před započetím restaurátorských

prací. Nejrozsáhlejší část pak tvoří postup restaurování, který zahrnuje také chemicko-

technologický průzkum, restaurátorský záměr, seznam všech použitých materiálů,

chemikálií a návrh režimu pro uchování díla.

Obsahem druhé části bakalářské práce je rekonstrukce rozmístění všech

dochovaných pohledových papírových i dřevěných částí betlému na dřevěné konstrukci

podle dochované fotografie.

V Restaurátorské zprávě následuje seznam textových a obrazových příloh:

fotodokumentace dokládá jak stav díla před, v průběhu a po restaurování, tak názorné

ukázky uspořádání jednotlivých částí betlému.

Na závěr je uvedený seznam použité literatury a pramenů.
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2. Základní informace o díle

Předmět restaurování: část papírových prvků betléma z Dětenic (levá horní část v okolí

větrného mlýna)

Datace: 1891 - 1915

Autor díla: Vincenc (Čeněk) Novotný (*28. 9. 1845, †20. 7. 1928)

Majitelka díla: Miluše Voláková, Dětenice 24, 507 24 Dětenice

Technika: ve vodě rozpustné malby na papírových vrstvených podložkách různých

hmotností (akvarel, kvaš nebo tempera) a grafické tisky (litografie) na papírových

vrstvených podložkách, pomocné dřevěné armatury k adjustaci do konstrukcí betléma

(ploché, z měkkého pravděpodobně jehličnatého dřeva, pomocná lepidla ve vodě

rozpustná, nebo částečně rozpustná)

Podložka: papírová vrstvená podložka

Rozměry: viz níže

Zadavatel: Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Josef Čoban akad. mal.

Restaurovala: Petra Domčíková

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 2015
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3. Popis památky

3.1 Typologický popis

Předmětem restaurování je betlém z konce 19. století. Většina kulis, siluet lidí, zvířat

i vegetace, nacházející se na něm, je malována nebo tištěna na papírové podložce. Dvacet

jedna figurek je dřevěných a polychromovaných. Ty jsou na rozdíl od papírových částí

pohyblivé. Celý betlém je na dřevěné nosné třípodlažní konstrukci, která je přibližně v

polovině délky zalomená v tupém úhlu a vytváří tak rozevřené „V“. Na délku měří cca 360

cm. Jeho důležitou součástí je mechanika, z větší části dřevěná, napojená na

elektromotorek, díky které mohou především dřevěné figurky vykonávat drobný, pro ně

typický pohyb.

Levou polovinu betlému zaplňují z velké části plastické terény, na kterých se pase

stádo ovcí. Tuto skupinku plastických papírových figurek doplňuje pasáček, stojící vlevo

nahoře. Nad nimi jsou pak kopce s palmami a větrný mlýn, napojený dřevěnými osami a

převody na mechaniku, jež otáčí jeho lopatkami. Vlevo dole se nachází spodní hradba,

okolo níž směrem k centrální chýši se Svatou rodinou prochází šestnáct papírových

figurek. Nalevo od této hradby se houpou dva kluci na dřevěném trámci, jeden zvedá

klobouk a druhý se ohlíží. Nad hradbou dva hospodáři řežou dřevo a napravo od nich jeden

štípe dříví. Tito tzv. „řezáči“ a „štípák“ jsou, stejně jako figurky kluků na houpačce,

vyřezaní ze dřeva, na rozdíl od dvou trkajících se kozlů nad nimi, kteří jsou namalováni na

papírové podložce.

Na pravé polovině se podle dochované fotografie nalézalo orientální město, v jehož

středu je horní hradba, kde z brány do brány vychází dvacet papírových figurek. Další

skupina 16 podobných figurek, se nachází na tzv. šikmé lávce, vedoucí od horního

kolotoče

na hradbách s hlásným, který pravidelně obchází ochoz s věží a přikládá trubku k

ústům, aby odtroubil dvanáctou hodinu. Pod městem pak pokračuje spodní hradba.

Ve středu je chýše s malým Ježíškem v jednoduchých jesličkách. Vlevo od něj klečí

p. Marie a vpravo sv. Josef. Za Ježíškem jsou figurky vola a osla, před chýší dva klanějící

se pastýři a nad nimi dvě postavy andělů. Napravo od chýše stojí ještě dva hudebníci.

Všechny tyto figurky v chýši a vedle ní jsou vyřezané ze dřeva, modelace lokálně doplněné

papírovou masou a vše je polychromované.
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U pravého okraje stojí kovárna se dvěma kováři, kteří střídavě buší do železa na

kovadlině a občas jeden z nich přihřívá obráběný kus železa v ohni. Nad kovárnou vylézá

kominík z komína, třikrát se pokloní a zmizí. Pod kovárnou je potom pasačka ovcí u

studny, která původně pumpovala vodu. Zde byl zajímavě vyřešen proud tekoucí vody

skleněnou tordovanou a otáčející se tyčinkou, která již chybí. Jak žena u studny, tak kováři

s kominíkem jsou rovněž polychromované dřevořezby s papírovými aplikacemi. Figurka

kominíka je značně fragmentární – chybí ji obličejová část.

Po celém betlému jsou různě rozmístěny vystižené nebo ražené siluety stromů, a to

jak listnatých, tak jehličnatých včetně exotických palem. Stromy jsou buď malované, nebo

tištěné a kolorované.

3.2 Popis stavu památky před započetím restaurátorských prací

(značení jednotlivých prvků: na první pozici nové značení bez závorky, na druhé

pozici v závorce starší nebo původní značení)

3.2.1 Zadní plán s palmami N1 (neoznačeno) nahoře nalevo

Malba vodorozpustnými barvami na papíru vyšší gramáže se strukturou, která se

uplatňuje v tenkých barevných nánosech (302 x 1747 mm). Papírová podložka je

připevněna (přilepená) k dřevěnému subtilnímu rámu a její rovina je silně zvlněna

především podél pravého okraje, kde u boční strany došlo k jejímu odtržení od lišt rámu a

deformování (pomačkání). Na stejném místě se nachází nejmarkantnější zateklina, menší

zatekliny s tmavými ostře ohraničenými okraji jsou prakticky po celé ploše. Barevné

vrstvy malby jsou částečně odplavené v důsledku zatečení. Dřevěný napínací rám (rozměry

lišt 302 mm a 1750 mm, průřez lišt a příček 20 x 20 mm) je rozvolněný v rohových spojích

a neúplný – chybí dvě krajní lišty. Stav díla lze charakterizovat jako havarijní.

3.2.2 Krajina s horami a palmami H1 (neoznačeno) a P1 (1), strom P2 (2) –

tmavým inkoustem na papírových štítcích.

2 podlouhlé malby (220 x 690; 215 x 755 mm) na silnějších kartonech, rubech

pravděpodobně podlepených papírem, byly v minulosti přetřeny nestejnoměrnou silně

ztmavlou vrstvou laku s výraznými stékanci. Jsou ztmavlé a značně poškozené –


[…]


Obr. 61: Ovce 38 - 41, stav před restaurováním
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Obr. 62: Ovce 01, 07, 22 stav po retuši

Obr. 63: Kozli K1 a K2, dochované fragmenty
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Obr. 64: Kozli - rekonstrukce podle dochovaných fragmentů
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Uspořádání jednotlivých částí na dřevěné konstrukci betlému
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Obr. 65: dochovaná fotografie s dochovaným a novým značením jednotlivých papírových

prvků.
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Obr. 66: pozadí N1, N2

Obr. 67: kopce s palmami P1 (vepředu), P2 (vzadu)
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Obr. 68: větrný mlýn M1

Obr. 69: Terény T25 - T29, X1
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Obr. 70: Terény T30 a T31

Obr. 71: Terény T32 a T33
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Obr. 72: kozli (rekonstrukce podle dochovaných fragmentů)

Obr. 73: Ovce a pasáček
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Obr. 74: spodní hradba nalevo od chýše, zleva: H23, H24, H27

Obr. 75: spodní hradba napravo od chýše, zleva: H61, H62, H57
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Obr. 76: chýše - J1 (vpředu), J2 (vzadu)

Obr. 77: chýše - J3 (strop chýše)
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Obr. 78: horní hradba H33

Obr. 79: horní kolotoč K35a, K35b, K35c, K35d
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Obr. 80: kovárna

Obr. 81: strom P13
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Obr. 82: stromy P49, P47, P60, P59

Obr. 83: strom P55
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Obr. 84: stromy P40, P39
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Dřevěné polychromované části

Obr. 85: dva kluci na houpačce

Obr. 86: "řezáči"
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Obr. 87: "štípák"

Obr. 88: „řezáči a štípák“
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Obr. 89: chýše se Svatou rodinou

Obr. 90: hudebníci
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Obr. 91: žena u pumpy

Obr. 92: kovárna
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Obr. 93: celý betlém
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Město – identifikace částí nedochovaného města

Obr. 94: dochovaný fragment města a grafický list z výstavy v Roztokách u Prahy, foto:

P.Pecina

Obr. 95: dochovaný fragment města a grafický list z výstavy v Roztokách u Prahy, foto:

P.Pecina
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Obr. 96:

výřez z původní fotografie a grafický list z výstavy v Roztokách u Prahy - totožné budovy, foto:

P.Pecina

102

14. Textová příloha

14.1 příloha 1

Chemicko-technologický průzkum

Zadavatel průzkumu:

 Ateliér restaurování uměleckých děl na papíře – Petra Domčíková

Zadání průzkumu:

 Stratigrafie a prvková analýza

Metody průzkumu:

 Optická mikroskopie v dopadajícím – provedeno na optickém mikroskopu OPTIPHOT2-

POL (Nikon, Japan) při zvětšení 50x, 100x, 200x

 Rastrovací elektronová mikroskopie s energiodisperzním analyzátorem (REM-EDS) –

provedeno na elektronovém mikroskopu Mira 3 s analyzátorem Bruker Quantax 200

Popis metodiky:

 Stratigrafie – provedeno na nábrusech

 Určení prvkového složení REM-EDS – bylo provedeno na nábrusech

Počet vzorků k analýze: 1

Vzorky byly odebrány zadavatelem

vzorek Identifikační č. popis

Vz. č. 1 – N1 7807 Papírová podložka s barevnou vrstvou – horní okraj
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Výsledky chemicko-technologického průzkumu:

 Vzorek č. 1 (7807)

Optická mikroskopie a rastrovací elektronová mikroskopie

Bílé dopadající světlo

UV dopadající světlo, modré dopadající světlo

REM-EDS
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Vrstva Popis

REM- EDS – prvkové složení

Složení

0 Podkladová vrstva s modrobílými vlákny papíru a bílým

meziprostorem (tmavě šedá vrstva v REM – EDS)

C, O, a malé množství Na, Ca, Si, S, Zn, Al

Vrstva byla nejspíše tvořena papírovou podložkou (C, O). Přítomná

zrna byla nejspíše tvořena uhličitanem vápenatým, zinkovou bělobou, zrny

hliníku, křemíku a dalšími. Nejspíše se jednalo o zrna související se žlutou

barevnou vrstvou. Do vrstvy mohlo proniknout při nanášení barevné vrstvy

nebo při broušení nábrusu. Bílý meziprostor tvořila nejspíše převážně

zalévací pryskyřice.

1 Žlutá vrstva s bílými zrny a ojedinělými červenými zrny, nacházela se

na obou stranách podložky (světle šedá vrstva v REM – EDS)

C, O, Ca, Na, Zn, a malé množství Si, S, Cr, Pb

Základem barevné vrstvy bylo nejspíše organické pojivo, uhličitan

vápenatý a malé množství zinkové běloby (po ozáření UV světlem zeleně

luminující zrna). Žlutého odstínu bylo pravděpodobně dosaženo barvivem
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sráženým na substrát (uhličitan vápenatý). Další prvky obsažené v malém

množství byly nejspíše nečistoty, degradační produktu (mohlo by se jednat o

síran vápenatý) nebo by se mohlo jednat o malé přídavky pigmentů

(červenohnědá zrna hlinitokřemičitanů, nebo pigmenty na bázi chromu a

olova – žluté nebo oranžové)

Závěr:

Vzorek č N1 (7807) byl tvořen dvěma vrstvami. Papírovou podložkou, která

nejspíše obsahovala modrobílá vlákna papíru s malým množstvím zrn převážně uhličitanu

vápenatého, zinkové běloby a zrn na bázi hliníku a křemíku. Žlutá barevná vrstvy byla

z obou stran podložky a byla nejspíše převážně tvořena organickým pojivem, uhličitanem

vápenatým, který nejspíše sloužil jako substrát pro barvivo a zinkovou bělobou.

Zpracovala:

V Litomyšli 27. 2. 2015

Ing. Alena Hurtová

Fakulta restaurování Univerzita Pardubice
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