OPONENTSKÝ POSUDEK

Oponent: Kateřina Opatová

Restaurování vybraných papírových malovaných, kolorovaných a tištěných částí
Dětenického betlému

Petra Domčíková

Vedoucí práce: Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor
Bakalářská práce 2015

Posudek oponenta:

Bakalářská práce studentky Petry Domčíkové se v úvodní části věnuje restaurování některých prvků rozsáhlého díla – Dětenického betlému. Mezi díly vybranými pro restaurování byly zařazeny některé části plošného i plastického pozadí a část lidských i zvířecích figur.

Z příložené fotografické dokumentace je jednoznačně patrné výrazné estetické zlepšení všech restaurovaných dílů betlému. Původně mechanicky poškozené papírové díly jsou výrazně zajištěny, barevná vrstva je díky čištění a sejmuté či zeslabené lakové vrstvě daleko více čitelná.

K samotné restaurátorské práci mám několik připomínek. V případě petrifikace výletových otvorů po červotoči na dřevěných armaturách považuji použitou koncentraci za nedostatečnou.

Výhradu mám rovněž k podlepení dílů betlému kartonem (Ceiba 350g/m²). V souvislosti s charakterem původního podlepení papírů považuji za nešťastnou volbu ostře bílého kartonu. Karton měl být před použitím, nebo po podlepení z rubu barevně patinován tak, aby nepůsobil rušivě. Lze předpokládat, že při vystavení budou některé prvky částečně viditelné i z bočního pohledu a celkový dojem bude narušen. Druhá možnost byla použití vhodného tónovaného japonského papíru vyšší gramáže.

V práci postrádám výraznější zmínku o druhu původních podlepových papírů a také uvedení důvodů, které vedly k jeho naprostému odstranění u všech prvků betlému.

V textu se několikrát vyskytuje zmínka o předchozím restaurátorském zásahu, při kterém došlo zřejmě k mírnému poškození díla. Nikde však není uvedeno, kdy byl tento zásah proveden, ani žádné další údaje.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na uspořádání, inventarizaci a identifikaci umístění jednotlivých dílů betlému. Domnívám se, že tato kapitola je pro další práci s betlémem i pro jeho historii stěžejní. Přiznávám, že nejsem schopna podle textu rozpoznat, zda zahrnuje a určuje všechny prvky betlému, což bylo jistě cílem a zadáním práce. Text teoretické části působí jasně, systematicky a srozumitelně.

Celkově je bakalářská práce kvalitně zpracována, fotodokumentace týkající se samotného restaurování je dostatečná a umožňuje poměrně přesnou představu a o průběhu práce.

Všechny metody a materiály použité pro restaurátorský zákrok jsou v souladu se současnými poznatky v oboru.

Závěrem tedy konstatuji, že, že diplomantka ve své práci všechny úkoly, které jí byly v zadání diplomové práce uloženy, splnila, a proto hodnotím předloženou diplomovou práci **v ý b o r n ě .**

V Praze dne 5.9.2015

Kateřina Opatová

.....
podpis oponenta